[image: image1.jpg]

[image: image3.png]PROTOCOLO 920/2021 - 19/04/2021 16:10

[image: image2.png]QL i

REQUERIMENTO Nº 142/2021

Assunto: Solicita informações ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal acerca da fiscalização e execução do contrato de prestação de serviços de coleta de recicláveis no Município, conforme especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Itatiba firmou o contrato administrativo nº 97(2019 com a empresa Consita Tratamento de Resíduos S/A, com denominação social posteriormente alterada para Suma Brasil – Serviços Urbanos e Meio Ambiente S/A, cujo objeto é a prestação dos serviços de coleta de resíduos sólidos domiciliares, comerciais, de feiras livres, coleta de resíduos sólidos recicláveis, coleta de inservíveis, varrição manual de vias públicas, dentre outros;

CONSIDERANDO que na sessão do legislativo de 14 de abril de 2021, alguns edis notificaram que foram identificadas irregularidades na prestação do serviço objeto do contrato em questão, especificadamente quanto à pesagem dos resíduos recicláveis coletados, à utilização de veículo compactador para esse serviço especifico, e, ainda, quanto à inexistência de identificação dos veículos utilizados pela empresa;

CONSIDERANDO que foi mencionado, ainda, que algumas dessas irregularidades já eram de conhecimento do Poder Executivo Municipal desde o inicio desse ano, e que a dificuldade de saná-las estava no fato de o edital da licitação realizada para essa contratação deixar margens para a empresa utilizar o veiculo compactador mencionado;

CONSIDERANDO
que, em consulta ao edital da concorrência publica nº 05/2018, verifica-se que não há obrigatoriedade de utilização de veiculo compactador para o serviço de coleta de reciclável, e sim somente para o serviço de coleta de resíduos sólidos domiciliares:

“4) Especificações técnicas

4.1) Veículos

Os veículos a serem utilizados na execução dos serviços deverão respeitar as seguintes condições gerais:

a) Os veículos deverão ter cores padronizadas, trazer além das placas regulamentares, sinalizações de segurança, identificação da Contratada, telefone/e-mail para reclamações e informação de que está a serviço da Prefeitura do Município de Itatiba.

a.1) O design da adesivação/pintura dos veículos deverá ser submetido à aprovação da Prefeitura.

b) Os veículos e equipamentos a serem utilizados na execução dos serviços deverão ser dimensionados de modo a preservar a execução dos serviços contratados;

c) A Equipe de Fiscalização poderá a qualquer momento exigir a troca de veículo ou equipamento que não seja adequado ou que não atenda as exigências dos serviços;

d) A Contratada deverá manter os veículos e equipamentos em perfeitas condições de funcionamento, em especial quanto à manutenção, limpeza e acessórios de segurança, e preservação do meio ambiente, sendo que a verificação das condições de funcionamento e segurança dos veículos e equipamentos será feita periodicamente pela Fiscalização, sem prejuízo da responsabilidade da Contratada;

e) Na frota de caminhões coletores compactadores de lixo para o serviço de coleta de resíduos sólidos domiciliares, a Contratada deverá utilizar veículo com chassis com peso bruto total compatível com a caçamba coletora compactadora de lixo com capacidade de 15m³de lixo compactado.

e.1) Os compactadores deverão ser dotados de dispositivo de compactação e deverão possuir sistema de retenção de líquidos na parte traseira. Os veículos/equipamentos deverão possuir os seguintes acessórios de segurança e proteção coletiva: sinalizador de teto com luz giratória; adesivos traseiros refletivos; abafador de ruído de motor nas operações de compactação do resíduo ou procedimentos similares; estribo e apoiador traseiros, confeccionados com material antiderrapante.

e.2) Os veículos coletores compactadores não deverão ter idade superior a 03 (três) anos.
(...)
5.1) Lote 01:

I) Coleta de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e resíduos de feiras livres.

I.1) Define-se como a operação de recolhimento regular, utilizando veículos coletores compactadores, dos resíduos a seguir especificados:

a) resíduos domiciliares;

b) resíduos sólidos originários de estabelecimentos públicos, com características domiciliares residenciais;

c) resíduos provenientes de varrição manual de vias públicas;

d) resíduos sólidos oriundos de estabelecimentos comerciais, com características domiciliares, residenciais, desde que não ultrapasse o volume diário de 100 (cem) litros, e não apresentem características perigosas segundo as normas e legislação ambiental aplicável;

e) Resíduos das lixeiras da zona rural.

I.2) Não são compreendidos na conceituação de resíduos sólidos domiciliares para efeito de remoção obrigatória: terra, entulho de obras públicas ou particulares e resíduos de estabelecimentos comerciais, cuja produção exceda os limites estabelecidos. Neste caso, o transporte e a destinação dos resíduos são de total responsabilidade da fonte geradora.

I.3) A coleta domiciliar deverá ser executada em todas as vias públicas oficiais e abertas a circulação, ou que venham a ser abertas durante a vigência do Contrato, acessíveis a veículos de coleta em marcha reduzida (3 a 5 km/hora). Em áreas de expansão os veículos poderão andar em marcha de 10 km/hora.

I.4) A coleta em áreas rurais quando incorporadas no perímetro urbano, em ruas e avenidas não pavimentadas e de difícil acesso, deverá ser executada, mesmo sendo necessário a utilização de sistemas alternativos.

I.5) A coleta deve ser feita por veículos coletores compactadores, com observância das especificações contidas no tópico 4.1.

I.6) O preço proposto deverá levar em conta a coleta do lixo e o respectivo transporte até o Aterro Sanitário Municipal, situado na Estrada Municipal Benedito Regagnin, s/nº.

I.7) Os itinerários e frequência atuais constam do Anexo I.

I.8) Relação estimada de equipamentos:

a) 07 (sete) caminhões compactadores.

I.9) Relação estimada de mão de obra:

a) 07 (sete) motoristas diurnos;

b) 05 (cinco) motoristas noturnos;

c) 28 (vinte e oito) coletores diurnos;

d) 20 (vinte) coletores noturnos.

II) Coleta de resíduos sólidos recicláveis - Coleta Seletiva

II.1) Define-se como coleta seletiva a operação de recolhimento regular de todo material que tenha condições de reaproveitamento (papel, papelão, plástico, vidro, metais ferrosos e não ferrosos), separados na fonte de geração e colocados para a coleta seletiva.

II.2) A coleta seletiva deverá ser executada em todas as vias públicas oficiais e abertas à circulação, ou que venham a ser abertas durante a vigência do Contrato, acessíveis a veículos de coleta em marcha reduzida (3 a 5 km/hora). Em áreas de expansão os veículos poderão andar em marcha de 10 km/hora.

II.3) A coleta seletiva em áreas rurais quando incorporadas no perímetro urbano, em ruas e avenidas não pavimentadas e de difícil acesso, deverá ser executada, mesmo sendo necessário a utilização de sistemas alternativos.

II.4) Os materiais recicláveis coletados serão transportados até o “Centro de Triagem” da Contratante, localizado no Aterro Sanitário Municipal, situado na Estrada Municipal Benedito Regagnin, s/nº.

II.5) A frequência da coleta seletiva será semanal em cada bairro e será realizada no período diurno, de segunda a sábado.

II.6) O itinerário atual consta do Anexo II.

II.7) Relação estimada de equipamentos:

a) 03 (três) caminhões.

II.8) Relação estimada de mão de obra:

a) 03 (três) motoristas diurnos;

b) 09 (nove) coletores diurnos.”

CONSIDERANDO que as informações trazidas são de grande relevância e gravidade, uma vez que levam à conclusão de que o Poder Público estaria pagando duas vezes pelo mesmo serviço, ou seja, em clara lesão e prejuízo ao erário, bem como que a empresa não está cumprindo o edital licitatório e contrato firmado em suas íntegras;

CONSIDERANDO que o edital faz a lei nas contratações públicas, bem como que, conforme demonstrado, a Administração tem o dever e prerrogativa de fiscalizar a correta execução dos serviços contratados e, em caso de comprovada irregularidade, suspender os pagamentos e o contrato em si, aplicando-se, ainda, as devidas sanções previstas;

REQUEIRO, nos termos regimentais, e após consultado o Nobre e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que preste as seguintes informações:

a) Quais providências foram tomadas pela Prefeitura ao tomar conhecimento das supostas irregularidades cometidas pela empresa;

b) Através de qual forma tomou-se conhecimento dessas irregularidades;

c) Se a empresa foi notificada a interromper os atos irregulares e dar cumprimento ao contrato;

d) Se foi constatado pagamento em duplicidade pela coleta de resíduos recicláveis no município em algum momento;

e) Se a empresa foi notificada para utilizar os veículos exigidos pelo edital em cada um dos serviços prestados;

f) Se a empresa foi notificada a identificar os veículos utilizados nos serviços, também seguindo as previsões do edital;

g) Se a empresa permaneceu executando os serviços e recebendo os respectivos pagamentos mesmo com a noticia dessas irregularidades;

SALA DAS SESSÕES, 19 de abril de 2021.

WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador - Cidadania

Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

[image: image3.png]_1263124384